

Zdarma!

Ochotnický spolek, Kliepera

/pan V. Zelenka, redaktor

VĚSTNÍK

J i h l a v a .

K o s o n e z k a

JIRÁSKOVA HRONOVA

ČASOPIS KULTURNĚ-NÁRODNÍCH
OSLAV JIRÁSKOVA HRONOVA

REDAKTOR MAX LEDERER, JAROMĚŘ,
ZODPOVĚDNÝ REDAKTOR DR. RUDOLF
KUDRNÁČ, HRONOV. VYCHÁZÍ KRÁT
DO ROKA. — PŘEDPLATNÉ NA
CELÝ ROK 5.— Kč.

V HRONOVĚ DNE 15. LEDNA 1932

ROČNÍK I.

ČÍSLO 1.

Cena jedné
kopie 1.50

„JIRÁSKŮV HRONOV“

Byl první loni. Neloučili jsme se s ním, jako s jinou slavností opředěnou, ale řekli jsme si: na shledanou příštího roku! Skvělá myšlenka — uctívati trvale památku velkého Jiráka, kterého nám osud zachoval i pro dějinnou dobu světové války a převratu, obnovovati stále vůdčí jeho ideje, které byly duchem a cílem jeho životního díla pro národ tak významné, a přimknouti tyto slavnosti k jeho rodnému Hronovu — tato skvělá myšlenka byla po prvé uskutečněna v srpnu minulého roku.

Veliký program, vyplňující celý týden, vyžadoval rozsáhlé přípravy, obzvláštního postupu pořadatelského, značných obětí finančních a ještě větší obětí těch, kteří jednotlivé složky oslav vytvářeli. A přece se nám podařilo získati do popředí „J. Jiráskova Hronova“ za protektora pana presidenta Masaryka a do čestného předsednictva četné představitelky nejvyšších míst státní moci a národních, kulturních a uměleckých korporací. Podařilo se nám vypraviti oslavy důstojným způsobem a hlavně prokázati uměleckou schopnost našeho ochotnictva. Působila tu ovšem jednotná vůle, nadšení a nadměrné obětavosti všech, kteří pracovali s neztuchlou láskou pro Jiráka a s pochopením významu celého podniku. A přesto, že počasí bylo po celý týden nepříznivé, je morální i finanční výsledek naší práce velmi dobrý.

Věděli jsme od počátku, že tu neběží jen o samotného Jiráka, ale že jde o manifestaci, která má do Jiráskova Hronova svolávat všechny příslušníky národa

bez rozdílu vyznání, stran a stavu, aby tam před Jirákovým hrobem a v hronovském stánku umění účtovali se svým národním svědomím, aby znova slyšeli Jiráskova varovná slova a aby se tam sešli na jedné cestě a šli po ní do života ráku v ruce aspoň k těm cílům,

které jsou společny každému upřímnému Čechu a Slovákovi a u kterých je záchrana našeho národního bytí, národní svobody a jistota budoucnosti.

Minulý Jiráskův Hronov nám dal mnoho zkušeností. Nejen pořadatelských, ale také ideových. Dal nám nahlédnouti velmi z blízka do mezer, které povstaly v krátké době, dělení nás od smutného dne, kdy Mistr Jirásek vydechl naposledy. Mnozí, kteří ho za jeho života vyhledávali a chlubili se osobní známostí, nepšli do Hronova, aby uctili jeho nesmrtelnou památku. Ani reprezentační povinnost, která přikazovala účast na věcnárodní oslavě, nebyla tak silná, jako náhodně nepříznivé počasí, pobyt na letním bytě, výlet nebo vůbec osobní pohodlí. — A přece nás bylo přes pět tisíc u Jiráskova hrobu!

Ale — sotva dozněla poslední slova v Jiráskově divadle, už se hlásí noví nadšenci k práci pro příští rok. Jiráskův Hronov nesmí už zaniknout, ale musí splnit úplně své poslání! Národní pouť do Hronova se vžije a stane se celonárodním svátkem, prodechnutým jednou velkou ná-

rodní myšlenkou. Šrochá pocta a upřímná vzpomínka u Jiráskova hrobu bude vždy úvodem k slavnostnímu povzbuzení a k závazným slibům v Jiráskově divadle,



*A dílo se budí pohledem
Alon Jirásek
20 VII. 1928.*

kde bude naše umění manifestovati duchovní sílu národa. Jiráskovy oslavy budou každoročně burcovat a zavazovat, budou otvírat česká a slovenská srdce, spojovat české a slovenské ruce — a Hronov bude dostaveníčkem rostoucího počtu těch, kteří nezapomínají, kteří se nebojí a kteří budou přicházet rádi a odcházet nadšení.

Není jen náhodné, že úkoly „Jiráskova Hronova“ byly vloženy na bedra „Ústřední Matice Div. Ochotnictva Čsl.“ — Naše ochotnictvo bylo a je stále významnější složkou národní a jeho „Matice“ je organizací neutrální, pracující o úkolech národních, uměleckých a osvětových. Bylo by snad lhostejno, kdo je pořadatelem, protože Jiráskův význam pro národ a

Jiráskův odkaz národu nepotřebuje pro sebe reklamy. Ale právě v tom, že je pořadatelem ochotnictvo se svým příznačným a tradičním zápalem a se svou nenáročnou nezištností, je záruka uskutečnění i úspěchů příštích hronovských slavností, v jejichž rámci se uplatní i ostatní složky umělecké a kulturní.

Přítí den Jiráskových narozenin tedy ukáže, jak dovede československá veřejnost ocenit ušlechtilou snahu iniciátorů myšlenky „Jiráskova Hronova“ a jak pochopí a podepře nejlepší vůli a úsilí těch, kteří přijali veliký závazek. — Kéž se splní i tu Jiráskův výrok, kráslicí vhod do jeho divadla v Hronově: „A dílo to budiž požehnání“

Dr. Fr. Herman.

Také zápory . . .

Kdyby I. Jiráskův Hronov byl ojedinělou oslavou, která nemá pokračování, stačilo by zjistiti jeho velké kлады národní a kulturní, jeho naprostý úspěch morální a aspoň částečný hmotný. Když ale bylo rozhodnuto, aby v díle bylo pokračováno a, aby každoročně bylo v Hronově vzpomenu to nejen Jiráskovy osobnosti, ale jeho díla a myšlenek, je třeba, abychom si nezatajili ani chladné stíny, jež se vedle hřejivého světla vyskytly. Neboť má-li dílo udržeti se v důstojné podobě a vyhovovat především poslání národně-kulturnímu, jež si pořadatelstvo určilo, pak je třeba nejen stupňovati obětavost a práci, ale také odstranit lhostejnost, vlažnost, neporozumění, s nímž letošní oslavy setkaly se tam, kde nejméně jsme to čekali.

Platí to především o finanční podpoře našeho díla. Ač jako samozřejmé bylo nám naznačeno z dosti autoritativních míst, že podnik tak důležitý a významný, za jaký I. Jiráskův Hronov byl všeobecně uznáván, bude dostatečnou měrou podpořen z prostředků veřejných, nestalo se tak. Z uvedeného seznamu darů lze se každému přesvědčiti, že subvence, jichž se nám dostalo, nestačily ani na krytí poštovního a byly tedy státu více jak plně vráceny. Uznáváme těžkost doby a její závažnost, ale porovnání s jinými, pro národní život náš jistě méně důležitými podniky, jež docházejí hodně štědré podpory, vzbuzuje přece jen domněnku, že na oslavu, jejíž výnos byl cele věnován Jiráskovu pomníku v Hronově a jejíž průběh byl určen k posílení národního vědomí českého nejušlechtlejší formou, bylo by se dalo sehnat trochu více podpory už v zájmu důstojnosti oslav.

Totéž platí stejnou měrou o velkém počtu jednotlivců. Nejde při tom o malé lidi, ti dávali ochotně a obětavě, ale o milionáře a lidi finančně hodně silné. Byla by to trudná kapitola o lidech, kteří ve veřejnosti stále ohánějí se Jiráskem a kteří ho citovali i v dopisech, jimiž nám sdělovali, že nebudou v uvedenou dobu doma a vraceli čestnou vstupenku, aniž nahradili aspoň 3 Kč na náklad, s jejím zasláním spojený. Jak podivně kontrastuje toto jednání s obětavostí malých lidí, kteří poslali „vdovin groš“ a s jednáním ochotnických spolků i jednotlivců, kteří za spolupůsobení při oslavách hronovských nejen nic nevzáli, ale sami hradili náklad, spojený s jejich prací. To jsou tisíce, v seznamu neuvedené, anonymní. Pěkně se zachovala naše samospráva, pokud jí to omezená působnost dovozovala a

vzácní vlastenci a vlastenky, jichž seznam je připojen. Možná-li ale pro finanční neúčast uvést aspoň výmluvu, je nápadný neodpuštělný nezájem, jež projevil se loni v Hronově. Vytýkáno ovšem, že Jirásek narodil se v době nevhodné, v době prázdnin, že by ale na př. v ministerstvu osvěty nebyl vůbec nikdo, kdo by se mohl tak osvětového podniku účastnit, je přece jen neuvěřitelné. Rovněž snad v kanceláři pana protektora, jež dlel na dovolené na zotavenou, již všichni mu ze srdce přejeme, byl snad někdo, kdo mohl přijet. A Praha? Minul rok od okamžiku, kdy předáváje popel Jiráskův zástupcem Hronova, prohlásil primátor pražský, že město nikdy nezapomene na svého Jirásku. Ale nepřišel ani jediný člen městské rady, nebyl vypraven žádný vlak, ba ani autokar. A to v roce, kdy tisíce lidí z Prahy jelo na koloniální výstavu do Paříže, zanášejíce tam tisíce československých peněz. Ač náklad na denní pobyt v Hronově včetně vstupenek byl vypočten na 100 Kč, slovy sto Kč, nenašlo se v Praze ani 20 lidí, kteří by se za tento peníz podívali do Hronova, kde konala se pouť k hrobu Jiráskovu, kde byla otevřena jeho výstavka a přístupna jeho rodná světnička, kde bylo v novém, nádherném divadle prováděno jeho stěžejní dílo s láskou a pietou, jaké nemá u nás rovně.

Nejvíce však překvapila neochota části naší žurnalistiky. To je kapitola nejbolestnější. Ač všechny redakce pražských českých denníků byly nejen písemně, ale osobně žádány o podporu podniku, ač v čestném výboru zasedali zástupci syndikátu českosl. novinářů, nebylo lze dosíci ani u nich, ani u některých obrazových našich listů živější ochoty, které bylo třeba. Stačí snad uvést, že redakce jednoho z našich vlasteneckých denníků byla žádána o uveřejnění feuilletonu před zahájením hronovských slavností, že jeden z její nejvážnějších redaktorů uveřejnění slíbil určitě, a že beseda vůbec nevyšla, za to vyšel v tomto listě v neděli před slavnostmi feuilleton o „Richardu Wagnerovi“. Ze by ten měl pro náš národ větší význam než Jirásek? Byly ovšem čestné výminky, denníky, které ochotně uveřejňovali vše, co jim bylo zasláno. Ale mluvím o záporech a tak musím uvést právě to, co nebylo v pořádku dle našeho mínění.

Stejně smutné je, že k slavnostem samým vyslaly pouze dva denníky své zpravodaje do Hronova a že o provedení „Gera“ celostátním souborem ochotnic-

kým, o němž velice pochvalně zmínili se odborní kritikové, nepřinesl žádný denník zmínky. Kdyby byla v Hronově hrála tak Sparta se Slavií. Přijeme sportu zájem, ale snad přece jen také kultura duše má určité právo na zájem našich novin? Je smutným úkazem doby, není-li tomu tak. Na dopoledním holdu památce Jiráskově u hrobu a v divadle mluvila řada našich nejlepších lidí: dr. Herman, ministr Slávik, Jaroslav Kvapil, Frant. Procházka, mistr Deyl atd. Nebylo věci českého rozhlasu vysílat národu slova, jež svou krásou i obsahem byla určena celému národu? Ředitelství rozhlasu vycházelo jinak pořadatelského oslav ochotně vstříc, nutno litovat, že se nemohlo umožnit toto vysílání.

Byla ještě celá řada zjevů, jež neradi jsme viděli. Ač úzkostlivě jsme se střezili, nezavádět v nejmenším o politiku, bylo pořadatelské napadáno ze strany

komunistické jako buržoasní a zahájena novinová kampaň i demonstrační projev s heslem „Nechte si Jiráska, my máme Lenina“. S druhé strany opět nám bylo vyčítáno, že jsme „levičáci“, poněvadž na akademii mluvil jeden z nejlepších znalců Jiráska, prof. Zdeněk Nejedlý. Obojí výtky byly nesprávné. Šlo nám o Jirásku a národ celý, bez rozdílu stran, povolání, náboženství. Tím jsme se řídili a budeme řídit i nadále.

Nuže, I. Jiráskův Hronov úkolu svého dosáhl. Dosáhl ho tak, že s plnou důvěrou přikročujeme k jeho pokračování. Přičiňme se, aby při něm zmizely ty zápor y, jež nejen že by jeho pořádání mohly ohrozit, ale jež ohrožují něco mnohem vážnějšího: naši národní ryze a krásu, naši vnitřní duševní sílu. Necht přísti Hronovy září nezkaleně nám i národu!

Max Lederer.

I. JIRÁSKŮV HRONOV

Kulturně-národní oslavy na paměť 80. narozenin

MISTRA AL. JIRÁSKA

pořádáné v týdnu od 17. do 23. srpna 1931 v Hronově.

PROTEKTOR OSLAV: Dr. T. G. MASARYK, PRESIDENT REPUBLIKY.

Čestné předsednictvo: Jan Malypetr, předseda poslanecké sněmovny, Dr. Fr. Soukup, předseda senátu, František Udrjál, předseda vlády, Dr. Juraj Slávik, ministr vnitra, Dr. Ivan Džer, ministr školství a nár. osvěty, JUDr. Přemysl Šámal, kancléř prezidenta republiky, Dr. Karel Baza, primátor M. města Prahy, Dr. Hugo Kubát, zemský prezident, Dr. Vilém Pospíšil, guvernér Národní banky, Adolf Prokšpeš, předseda Národní rady Čsl., Dr. Karel Kramář, poslanec, Boh. Sládek, poslanec, Fr. Tomášek, poslanec, Em. Hrabý, senátor a předseda svazu Nár. Jednot a Matic, Václav Křofáč, senátor, Josef Thoř, senátor, Generál Ludvík Krejčí, velitel 4. pěší divize, Josef Bartoň-Dobena, velkopřemyslník, Cyril Bartoň-Dobena, velkopřemyslník, Dr. Jaromír Jirásek, architekt Jindřich Frévald, Jan Kovář, náměstek starosta města Hronova.

Čestný výbor: Česká Akademie věd a umění, Matice slovenská v Turč. Sv. Martině, Čsl. Obec Sokolová, Masarykův lidovýhojní ústav, Synáček Čsl. Novinářů, Spolek spisovatelů belletristů „Máj“, Spolek „Svatobor“, Společnost Al. Jiráskova, Klub ČS. Turistů, Svaz Čsl. Stedastva, Svaz Čsl. Herectva, Pěší pluk č. 30 „Al. Jiráskova“ ve Vys. Mýte, Matice Divadelní a městské rady: Česká Skalce, Červ. Kostelec, Dobruška, Hradec Král., Hronov, Jaroměř, Josefov, Náchod, Nové Město, Opočno, Police, Úpice.

Dárci.

Jiráskovo divadlo v Hronově pokládá za svou povinnost poděkovat všem, kteří darem za čestné pozvání na I. Jiráskův Hronov v r. 1931 přispěli k dobudování Jiráskova divadla.

V zahajovacím čísle tohoto časopisu uveřejňujeme první seznam dárců. Další dary budou uveřejňovány v číslech přísticích.

Dary, zaslané Ústřední Matici divadelního ochotnictva československého v Praze:

Přispěli: Kč 500.—

J. a C. Bartoňové, Náchod — Dr. V. Pospíšil, guv. Národní banky, Praha.

Kč 400.—

Dr. P. Šámal, kancléř, Praha.

Kč 300.—

Pěší pluk 30 „Al. Jiráskova“, Vysoké Mýto.

Kč 200.—

Zemská banka, Praha — H. Kubát, zemský prezident, Praha — Ministerstvo školství a národní osvěty, Praha.

Kč 100.—

Matice Slovenská, Turč. Sv. Martin — Fr. Tomášek, poslanec,

Praha — Městský úřad, Jaroměř — Dr. K. Kramář, poslanec, Praha — Svaz čs. herectva, Praha — J. Kovář, nám. starosta, Hronov — Městský úřad, Josefov.

Kč 50.—

Městský úřad, Červený Kostelec — Městský úřad, Dobruška.

Kč 25.—

Jos. Thoř, senátor, Hradec Králové.

Kč 20.—

Sbor dobr. hasičů, dram. odb. Třebouchovice p. O.

Kč 15.—

Dram. spolek „Osvěta“, Hrdějovice.

Kč 10.—

„Legie“, akc. pojistovna, Praha — Těl. jedn. „Sokol“, dram. odb. Budišov — Ochotn. spol. „Trocnov“, Stříkovic — Nár. Jedn. Sv. dram. odb., Sylvárov.

Kč 8.—

Jednota div. ochotníků, Suchá u Nechanic.

Kč 6.—

Župa div. ochotn. (okres F. Sokola-Tůmy), Mor. Ostrava.

Kč 5.—

Těl. jedn. Sokol, dram. odb. Sv. Kopeček, Mor. — Pěv. div. jedn. Poděbrad, Slavkov u Opavy.

Dary, zaslané přímo Družstvu pro postavení
Jiráskova divadla v Hronově:

Přispěli: Kč 5.000.—

Rodina Místra Al. Jiráka.

Kč 2.500.—

Fa: Ing. Freiwald-Böhm, architekti a stavitelé, Praha-Karlín.

Kč 1.000.—

Lidanka Jirásková, dcera Místra Al. Jiráka, Hronov.

Kč 500.—

Předsednictvo senátu a předsednictvo poslanecké sněmovny, Praha III. — L. Zeman, prokurista fy: Kraus, Velká Poříčí.

Kč 300.—

Hypoteční a zemědělská banka Moravská v Brně.

Kč 250.—

Bř. Habrová, maj. hotelu „Sokol“, Hronov — Jindřich Šustřík, Náchod.

Kč 200.—

Aug. Bernard, Nizký Dvůr-Střezina — Velit. 4. divise, Hradec Králové — Dr. tech. Artuš Lederer, Praha I., Kaprova 34. — Ředitelství pomocných úřadů Ministerstva zahraničních věcí, Praha — Městská rada v Novém Městě n. Met. — Emil Sommeritz, Velký Dvůr — Svaz českoslov. spojiteln, Praha I. — Národní tř. — Zemská banka, Praha — Dr. O. Bayer, okr. hejtmán, Náchod.

Kč 150.—

Ig. Horných, Lomnice n. Pop.

Kč 100.—

Papita Becherová, Roudnice n. L. — Ing. Jos. Bally, Praha XVI-885 — Dr. Karel Baza, primátor hlav. města Prahy — Mr. Ph. Rudolf Boes, lékařník, Jihlava — O. A. Brich, chemická továrna, Nové Město n. Met. — Jaroslav Brouk, velkoobchodník, Praha VII. — Vilém Dlabala, továrník, Chvalkovice — Luisa Dokulilová, učitelka v Třebíči, Jungmannova 5. — Ing. Jan Dostálek, ministr veřejných prací, Smíchov, Preslova 6. — Josef Fischer, Hronov n. Met. — L. Gaitner, průmyslový, Náchod — Ing. Jar. Hakauf, Náchod — Josef Havlíček, Náchod — Alois Hajlar, Malé Poříčí, č. 7. u Náchoda — Zdeněk Holzbachová, vdova po lékařníku, Náchod — MUDr. Vladimír Honl, lékařský lékař, Lázně Bělouze u Náchoda — Adolf Horák, vrchní strážník, Pyšely u Prahy — Hronovská elektrárna, spol. s r. o., Zábokky u Hronova n. M. — Vendelín Hrubý, Velké Poříčí — V. Hubka a spol., mech. tkalcovna v Poříčí n. Met. — Jednota divadelních ochotníků v Čáslavi — Jedn. div. ochotn. „Klicpera“, Hradec Králové — Ant. Jirásek, pekař, Hronov č. 44. — Jiří Jirásek, voják, Zbečnick-Pudol — Ph. Mr. Josef Jirásek, Jaroměř-náměstí — H. Klatovský, Červený Kostelec — Jindřich Klazar, Praha IV., Kounicova 225. — Ing. Miloš Knoll, továrník, Jičín — Dr. Richard Kolm, Hronov — Jan Kovář, náměstek starosty, Hronov — Anna Kultová, por. asist., Hronov, Smetanova 457. — V. Lachman, Praha XII., Šlezská 107. — JUDr. Čeněk Langer a JUDr. Otakar Langer v Rychnově n. Kn. — Alois Letzl a spol., Hronov — Frant. Loukota, továrna na kovové zboží v Liberci — Město Čáslav — Městská rada a městský úřad města Josefova — Městský úřad v Mnichově Hradišti (starosta města Dr. Harold) — Důchod města Náchoda — Důchodenský úřad města Rychnova n. Kn. — Městská spojitelna v Hronově — Městská spojitelna v Jilemnici — Richard Morawetz, Praha II., Vrchlického sady 10. — Prof. Dr. Zdeněk Nejedlý, Smíchov 1102. — Občanská záložna v Jaroměřu — Občanská záložna v Přelouči — Občanská záložna ve Vráovicích — Občanská záložna ve Zlonicích — Ochotnický spolek „A. Marek“, Turnov — Nakladatelství J. Otto, spol. s r. o., Praha II. — MUDr. Josef Paleček, Hronov — Edmund Pick a Ing. Jan Pick, Hronov — Milka Poppeová, Hronov 497 — Richard Posselt, Zábokky — Presidium ministerstva sociální péče v Praze — Poslanec Adolf Prokůpek,

předseda Národní rady čs., Praha I/91. — Čeněk Prouza, obuvník, Hronov — M. Seidl, Hronov — Alfred Siegel, Hronov — Ph. Mr. Dr. Josef Smetana, Hronov — Spojitelna královéhradecká — Spojitelna města Plzně — Spojitelna v Třeboni — Spojitelna města Zlína — Spojitelna města Železného Brodu — Karel Svoboda, vrchní ředitel Agrární banky čs. v Praze — Frant. Svordík, Hronov — Hyněk Švorčík, tovární úředník, Nizký Dvůr — Hubert Šenkýř, správce školy v Náchodě — B. Umlauf, Červený Kostelec — Radium-Palace-Hotel, J. Urban, Jáchymov — Ústřední Matice školská, Praha — Václav Vaněk, ředitel školy, Hronov — Inž. Miloslav Vitouš, Praha-Liběň, „Palmovka“ — Rudolf Vitoušek st., továrník, Třebetovice p. O. — Antonín Vohralík, Praha VIII., ul. v Zahradách 637. — Alois J. Votruba, maj. graf. závodu v Hronově — JUDr. St. Votruba, spolomaj. graf. závodu v Hronově — J. Vrabec (hotel Central) Vimperk — Záložna Vinohradská — Pluk. Ing. Boh. Závada, Vysoké Mýto — Pavel Holzer, Záhřeb, SHS. — Jindřich Rydl, Záhřeb, SHS. — Dram. odbor Ml. generace N. D. Plzeň — Marie Patrná, vdova po spisovateli, Plzeň.

Kč 75.—

Spolek divadelních ochotníků ve Studnici v Čechách.

Kč 60.—

Městský důchod v Úpici.

Kč 50.—

Ludvík Adamfra, Náchod — Rudolf André, Plzeň, Drofkova 27/III. — Jaroslav Ansoerge, úředník České banky Union, Praha — Jiří Archleb, profesor, Praha-Strahov 321 — Josef Barhoň, Praha, Národní tř. — Jan Bečvář, obchod uhlím, Protivín — B. Benet, správce, Hronov — Karel Benet, profesor a ak. malíř v Náchodě — Beneda „Vojan“, Výchrad, Vratislavova 23. — Josef Bláha, zubní technik, Náchod — L. Bohadlová, Hronov 290 — Rudolf J. Böhm, Velké Poříčí n. Met. — Zdenko Böhm, Česká Skalice — Antonín Brejst, Hronov — Štěpán Brůžek, ředitel Občanské záložny v Jaroměřu — B. Čermák, Praha VII., Malá Šternberkova 4. — Jaromír Čerých, průmyslník, Josefov n. Met. — Čenářsko-ochotn. beseda „Jirásek“, Týniště n. Orl. — Alois Dinter, řed. a prokur. továrny, Čes. Skalice — Just. Dintrová, učitelka, Velké Poříčí n. Met. — Divadelní jednota „Jirásek“, Nový Bydžov — Div. ochotn. jedn. „Tyl“ v Rychnově n. Kn. — Ing. Oto Dlabala, Chvalkovice — Josef Dolčál, Praha XII., Benešova 1860. — Dörfler, hotelier, M. Čermá — Fr. Draboch, hostinský ve Zbečnicku — Jan Draboch, Hronov — Marie Dudychová, Hronov — Důstojnická Beseda v Josefově — V. Eckert, Praha I., ul. Kar. Světlé 13 — František Fert, Brno-Husovice — MUDr. Jaromír Fiala, stát. zvěrolékař, Lanškroun — Jaroslav Forman, Hronov 223. — Julie Formanová, úřednice, Hronov 223. — B. Freiwald, Chust — Frant. Friede, Hronov 413. — V. Hagel, vrch. soud. rada, Náchod — Ant. Hanýk, Hronov 279. — Dr. Inž. Robert Heisler v Chrásti u Chrudimě — Zdeněk Hajlar, Bělouze č. 18. — Em. Hejnar, obchod kožami, Hronov — Leo Herrscher, okresní hejtmán, Trutnov — L. Hoffmann, N. Paka — J. Holzbecher, bělidlo, Žláb u České Skalice — F. Horáček, továrník, Martinice — Jan Hrábek, Hronov 354 — Chrudimská spojitelna — Karel Jarolímek, arch. a stavitel, Dvůr Králové — Jednota Orla českoslov., Hronov — Jednota Říp v Roudnici — Josef Jelínek, hostinský, Hronov — Antonín Jirásek, Hronov 258. — Jirka Jirásek, Hronov 23. — Otton Jirásek, Hronov 103. — M. Jiskrova, odb. učitelka, Žižkov, Blodkova 1. — Karel John, zahradník, Hronov — Josef Kara, ředitel panství, Broumov — Karel Kašparovský, holář a kadeřník, Hronov — Ant. Klíkar, Trutnov — Josef Koblas, Hronov 243. — Rud. Kocián, Praha-Prosek 26. — Václ. Kodeš, Jaroměř — Em. Kocholaty, Hronov, č. 2 hotel Sokol — František Kovář, Hronov 61. — Edvard Kitzler, prezident krajského soudu v Chrudimi — Dr. Erik Kolár, Praha XII., Mánesova 19. — Spol. div. ochotn. „Komedie“, Hlinsko v Č. — Arnold Kraus, Velké Poříčí n. M. — Spolek „Krematorium“, Praha II., Revoluční tř. 20a — Otto Kubeček, stavitel, Jaroměř — Karel Kutzer, Rečtín u Machova — Vladimír rada Dr. Zdeněk Leiner, okr. hejtmán v Broumově — Adv. Dr. A. Liehm, Praha XI., Husova 15. — Radoslav Mach, obchod, Malé Svatoňovice — Emil Maňtalík, drogerie, Jičín — Marie Mervartová, učitelka v České Skalici — Obecní úřad města Benešova — Městský důchod v České Skalici — Městský důchod v Dobrušce — Městský důchod ve Dvoře Král. n. L. — Městský úřad v Chrásti — Obecní důchod v Chrudimi — Městský úřad v Novém Bydžově — Městský úřad ve Smiřicích n. L. — Obecní pokladny městyse Mochova — Obecní úřad Poříčí Velkého — Městská spojitelna v Holo-

vicích — Městská spořitelna v Hranicích — Městská spořitelna v Novém Městě n. Metuji — Městská spořitelna v Radnicích — Městská spořitelna v Rychnově n. Kněž. — Městská spořitelna ve Velvarech — Městská spořitelna v Židlochovicích — Městský pivovar v Plzni — R. Milák, Hronov — Ministerstvo Národní Obrany — Karel Morávek, Karlín, Kaizlova 15. — Karel Němeček, obchod, Hronov, Husova 220. — Jan Nič, tkalcovna, Hronov — František Novák, nadmistr, Místek č. 180. — Jan Novák, em. profesor gymn., t. č. Hronov — Novobydžovská spořitelna — Obecní úřad v Ločenicích — Obec Předměstí n. L. — Obec Opatovice n. L. — Obecní spořitelna Jičínská — Občanská Beseda, Opatovice n. L. — Občanská Beseda „Svatoboj“ v Husovicích — Ochotn. div. spolek, Semily — Ochotn. a vzděl. jedn. „Šubert“ v Zlonicích — Ochotn. a vzděl. jedn. „J. K. Tyl“ v Dymokurech — Okresní záložna hosp. v Říčanech — Okresní záložna hosp. ve Vysokém Mýtě — Marie Pavlíková, řed. škol v Hronově — V. Pelly, továrník, Police n. M. — Alois Petrák v Hronově — JUDr. A. Petrák, Hronov n. M. — Ing. Jan Petrák, Hronov n. M. — Pěv. div. jednota Lev v Držkově — Pěv. div. jedn. „Melantrich“ v Rožďalovicích — Ing. Poláček, Hronov — Karel Pospíšil, pokladník S. B. Mal. Svatošovice — Karel Josef Pravda, Bělá pod Bezdězem — Mr. Adolf Prouza v Pardubicích — MUDr. Jan Richter, lékař, Česká Skalce — Rolnická záložna ve Velkém Újezdě — Rolnický cukrovar v Podzásmě — Viktor Ruider, Hronov, 327. — Sbor dobrovol. hasičů v Hronově — Maxmil. Smechovský, okr. hejtman, rada p. s., Turnov — JUDr. Zdeněk Seidl, advokát, Hronov — Josef Skořdopole, truhlář, Hronov 61. — Karel Skořepa, elektr. pila, Náchod — Arch. Josef Skřivánek, stavitel, Čáslav — Frant. Slavík, Vysočany — Slezský pozemkový a komunální úřad v Opavě — Hugo Souček v Mor. Ostravě, Smetanovo nám. 2./1. — František Souček, učitel, Hronov — Jindřich Spal, ředitel gymnasia v Náchodě — Spol. div. ochotníků v Hořovicích — Spolek pro zbud. nov. městsk. divadla v Chrudimi — Spolek pro zbud. městsk. divadla v Přibrami — Spořitelna města Čáslavě — Spořitelna městská v Cerveném Kostelci — Spořitelna Česká, Praha, 1009-I, Národní tř. 7. — Spořitelna kontribučního fondu v Hodoníně — Spořitelna města Jihlavy — Spořitelna města Kutné Hory — Spořitelna městská v Náchodě — Spořitelna v Poličce — Spořitelna města Tábora — Spořitelna města Valašského Meziříčí — Ing. Rudolf Stárek, ředitel V. C. E., Jaroměř 291. — JUDr. František Steinfeld, advokát v Hradci Králové, Jiřikova tř. 287. — Čeněk Sukop, Žabokřky u Hronova — Jaromír Šára, vrchní poštovní, Hronov — Cyril M. Šimek, Praha I., Melantrichova 2. — František Šimek, výroba lněn. a bavln. zb. v Hronově — Karel Šmíd, telegrafní úředník, Nitra — Fr. Šrám, stroj. tkalcovna, Náchod — B. Štěpnička, profesor, Praha-Smíchov — F. Štíler, uč. v. v., N. Město n. Met. — Marie Švorčíková, p. asist., Hronov — Těl. jedn. „Sokol“ Plzeň V. — Nina Tučková, Hronov — Josef Turek, ředitel, Hronov 53. — Růžena Turková, chor. ředitel, Hronov 53. — Ústřední záložna roln. v Olomouci — Frant. Vaněk, Hronov n. Met. — Arnošt Věvička, modní závod v Jaroměři — JUDr. Karel Vodrážka, notář v Náchodě — MUDr. František Wagner, st. obv. lékař v Cerveném Kostelci — MUDr. Alfred Weinstein, Světlá nad Sáz. — A. Wenke a syn, Jaroměř — Rudolf Willig v Hronově — František Wolf, dirigent České banky, Jaroměř — Záložna česk. profesorů v Praze — Záložna v Uh. Ostrohu — Fr. Záruba, prokurista, Vysočany 288 — Ludvík Zeman, Poříčí Velké n. Met. — Václav Zeman, zahradník, Hronov n. Met. — B. Fr. Zrnka, Praha II., Zlatnická 4. — Živnostenská banka, fil. v Hradci Králové — Živnost. společenstvo hostinských a výčepníků v Hronově — Nezávislá jednota čl. legionářů, Náchod — Klára Drabinová, Světlá — Vilém Hofman, Hronov — J. Holubec, Hronov — Ant. Brož, hotelier, Hronov — J. Jarkovský, Hronov — Jirka Šmíd, kapelník, Hronov.

Kč 40.—

Jaroslav Brouček, autodoprava, Náchod 18. — Bedřich Hirsch, mech. tkalcovna, Hronov — D. Pfeifferkorn, tkalcovna v Úpici — St. Píša, žel. obchod, Pardubice — Emil Posselt, Žabokřky — Frant. Šmíd, Hronov — MUDr. Jos. Tichý, stát. obv. lékař, Machov — Betková, Světlá n. Sáz. —

Kč 36.—

Spol. div. ochotn. „Kolár“, Náchod II., Staré Město n. Met.

Kč 35.—

J. A. Knoll, Česká Metuje — Ph. Mr. Rudolf Kronau, Beroun

Kč 30.—

Hugo Beh, poštovní revident, Velké Poříčí n. Met. — Karel Bermann, Velké Poříčí n. Met. — Vítězslav Bloch, Hronov — Ph. Mr. V. Boháč, Vinohrady, Šafránka 18n. — Frant. Branda, Hradec Králové — Oldřich Cinke, Hronov — M. Čeledová, ředit. měřt. škol ve Vlašimích — Čtenář. ochot. jednota „Tyl“ v Brandýse n. Orl. — Div. ochotn. jednota v Opavě — Div. ochotn. jednota „Tyl“ v Rychnově n. Kněž. — Josef Dlouhý, zahradník, Hronov — Dram. a vzděl. kroužek „Čechoslávák“ v Úpici — Dominik Fejtek, Hronov — Jindřich Fejtek, Hronov — Ing. Jindř. Freiwald, Hradec Král. č. 592 — Rudolf Habr, vrchn. čílník, Hotel Bláha, Zbraňov u Hranic — Max Heller, Úpice — Univ. profesor Dr. Ant. Hobza, Praha-Dejvice, Hanapaulka 643 — Václav Hofman, hostinský, Hronov 207 — B. Hrnčíř, Hronov — Václ. Jiřinský, Hronov — Celestin Jirásek, Hronov 3 — Jos. Jirásek, učitel v Hronově — Pavla Jirmanová, vdova po učiteli, Hronov — Čeněk Kaválek, Hronov — JUDr. Karel Klouček, advokát, Jičín — Frant. Klugar, autodoprava, Hronov 100 — Bedřich Kobr, Hronov 204 — František Kotík, Hronov — Ema Koutková, Hronov — Marie Krejchová, Čisovice 59, u Mnišku pod Brdy — Křt. a Kylar, mech. tkalcovna ve Zbečniku — Josef Kult, truhlářství, Hronov — Ant. Kymr, listonoš, Hronov — Josef Lejdar, Vrchlabí — Emilian Löwenbach, Hronov — Ludvík Marek, poslanec, Jihlava — Městská rada Hrochův Týnec — Městská spořitelna v Brně-Král. Pol. — Anna Mišáková, uč. r. pr. v. v., Praha-Pankrác, dům učt. pensistů — Julius Neumann, tkalcovství v Úpici — Občanská záložna v Rožnově pod Radhoštěm — Občanská záložna v Ústí n. Orlicí — Okresní záložna hospodářská v Benešově u Prahy — Jan Peisker, Náchod — Ant. Petrof, továrna pian, Hradec Králové — Poštovní úřad, Ostrov u Macochy — Josef Prouza, Hronov, náměstí 110. — Karel Prouza, Hronov, Poděbradova 217 — Prv. výrobní družstvo uzenářů pražských, Praha II., Jindřichská 25 — Dr. Jan Sekáč, zemský viceprezident, Bratislava — Karel Sikáček, Hradec Králové 420 — Plukovník Jindřich Skácel, velitel hranič. prap. 2, Trutnov — Jan Soukup, farář cts., Hronov — Spol. div. ochotn. „Hybl“ v České Třebové — Spořitelna Jaroměřská v Jaroměři — Spořitelna města Klatov — Marie Stránčíková, ředitelka dívč. měřt. školy v Náchodě — Leo Strass v Náchodě — Roman Svoboda, Hronov n. Met. — Nádražní 187 — Fr. Šafránek, Čistěves — Felix Šauer, npor. odbočka zemské zbroj. I., t. č. Hronov — Karel Šefelín, knihkupectví, Hronov — Antonín Šeps, Praha XI., Táboritická — Antonín Škoda, Hronov 14 — Vojta Šmíd, Hradec Králové, Šafaříkova ul. — Cyril Švorčík, strojmistr v Hronově, č. 291. — Martinec, Švorčík a spol. kruh, cihelna v Poříčí Velkém — Těl. jedn. „Sokol“ Předměstí n. Lab. — Úvěrní spolek, záložna a zastavárna v Prostějově — Lud. Vacková a Božena Hejzlarová, Hronov — Josef Valíček, obchod, Hronov — JUDr. Frt. Veselý, advokát v Benešově — Václav Větrovec, zař. jedn. „Sokol“ v Kladně — Jaroslav Vojtěch, správce elektrárny, Hronov — Alois Zajíček, cukrovar, Modřice u Brna — Adolf Jirásek, Hronov — Falešická Obec, Hronov — Jan Souhrada, Praha — Frant. Vinter, Hronov —

Kč 25.—

Marie Beranová, odb. učitelka, Hronov — Václav Brandejs, vrchn. četn. strážník, Hronov — Dr. Bohumil Čapek, vrchn. kom. pol. spr. Broumov, okr. úřad — Div. odbor Obč. besedy v Přelouči — Dobrovít, Dobrovice — Lad. Dragoun, děkan, Náchod — Jos. Endler v Hronově — Karel Filip, zkouš. zub. technik, Jaroměř — Arn. Glaserová, Lenešice — Jan Hamerský v Hronově — Fr. Hartman, fotoatelier, Lázně Poděbrady — Josef Horčík, obuvník v Hronově — S. Hostovský a br., mech. tkalcovna, Hronov — Vladimír Hykel, pekař, Šramberk — Anna Chlebounová, Dřbáňov-Kerhartice n. Orl. — Jedn. div. ochotníků v Opocně — Jednota čs. rotmistrů v Josefově — Alžběta Jirásková, vdova po účetním, Hronov 273. — Antonín Jirásek, obchodník v Hronově — Antonín Jirásek, techn. úředník v Hradci Králové — David Jirásek, Hronov — Jindřich Jirásek, Cervený Kostelec 342 — Josef Jirásek, obchod kolon., Praha-Zlín, Táboritická ul. 15. — František Jirman, kožešnictví, Náchod-Kamenice 110. — Jos. Koudelka v Nov. Městě n. Met. — Ottilie Kudrnáčová, učitelka, Hronov — Josef Lasík, Teplice-Šanov, Duchcovská — P. Lebduška, řad. v. v., Hronov — Otto Lederer v Hronově — Městská spořitelna v Heřmanově Městci — Městská spořitelna v Chotěboři — Ing. Oldřich Mrnka, Hradec Králové, Jungmannova 648. — Národní záložna Místecká v Místku na Moravě — Albina

Nováková, učitelka, Hronov — Roman Nyklíč, zubní technik, Hronov — Obec šal. Baráčníků, Píseň-Letná — Obec Machov — Obecní úřad ve Žďárkách — Ochotní. spolek „Hanka“ Král. Dvůr — Páv. dram. spolek „Tyf“, Buštěhrad — F. Píša, knihkupec, Hradec Králové — Old. Polívka, Luženeč — Vědecké knihkup. Miloš Procházka, Praha I., Kaprova 6, „U sněmovny“ — Dr. Dominik Prokop, I. sv. B. opat v Broumově — „Riviera“ vlast. veseloher. spol. čes. ochot. v Praze — Josef Řezníček, Hronov — Em. Souhrada, I. uš. v. v. ve Zbečnicku — Spol. div. ochotn. v Dačicích — Spol. div. ochotn. v Dolní Radechové — Spořitelna města Vodňan — Ústřední sekretariát čs. z. s. Praha II., Spálená 49. — A. Sýkorová, t. z. Mnichovo Hradiště 346 — Prof. O. Šimek, Hradec Králové — Božena Šrůtková, Hronov — Jindřich Šrůtek, Hronov —

Těl. jedn. „Sokol“ v Bernohově — Těl. jedn. „Sokol“ v Brně, dýse n. Lab. — Josef Thoř, Hradec Králové — Oldřich Turek, úředník, Hronov — Václav Ulrych v Týništi n. Orli. — Umelecká Beseda Slovenská v Bratislavě — Vzděl. podp. jed. nota prac. lidu „Havlíček“, Běloves — Marie Wollmanová, t. z. Mnichovo Hradiště 346 — Bedřich Žilka, Hronov, Přel. nice — Ant. Lokvenec, Hronov — Dr. Jan Zinner, Čáslav — P. Popler, Litomyšl — Jos. Mládek, Kalná Voda.

Kč 24.—

Vladimír Hrbek, sládek, Hronov.

Kč 21.60:

Odbor N. J. S. v Čitčích u Falknova n. Ohří.

Pokračování dárce v příštím čísle.

Z „Jiráskova Hronova“.

Předsednictvo „Jiráskova Hronova“ usneslo se na schůzi, dne 25. října m. r. v Náchodě konané, aby se v pořádání celostátních oslav Jiráskových v týdnu Mistrových narozenin v Hronově pokračovalo. Bude se pracovat k tomu, aby oslav účastnily se aktivně všechny kulturní instituce národa. K snadnější informaci a účinnější propagaci bude vydán nejméně 4krát do roka „Věstník Jiráskova Hronova“.

Výbor Jiráskova Hronova upozorňuje, že má na skladě:

1. Oznaky I. Jiráskova Hronova. Oznaky ty jsou povinné odebrati všechny ochotnické spolky, organizované v Ú. M. D. O. Č., pokud tak neučinily. Oznaky ty — cena 1 Kč — tvoří však pěknou památku na první posmrtné oslavy Jiráskovy a měly by je odebrat aspoň všechny korporace a spolky, honosící se jménem Mistrovým.

2. Knihu „Jiráskův pohřeb a návrat do rodného Padolí“, 80 stran velkého formátu, na křídovém papíře, s doslovným textem všech pohřebních projevů v Praze, Hronově a v jed-

notlivých městech po cestě proslavených. 40 obrázků-fotografií. Cena 20 Kč.

3. Busty Aloise Jirásky od akademického sochaře Paříž Josefa ve velikosti 60 cm (nadživotní) 700 Kč, 30 cm 180 Kč a 18 cm 60 Kč. Podoba dle prohlášení pana dra. Jirásky velmi dobrá. Při objednávce aspoň 4 kusů slevy.

4. Z „Pamětníku I. Jiráskova Hronova“, vydaného okřskem Jiráskovým k 10. letům oslavám, zbývá ještě 10 kusů. Skutečným zájemcům — korporacím — budou přenechány za zvýšenou cenu 10 Kč.

Objednávky všech uvedených věcí řiďte na sekretariát Ústřední Matice divadelního ochotnictva československého v Praze II., Ostrovní 16. nebo — hlavně ad 2. — na dra. Rudolfa Kudrňáče v Hronově.

Ochotnické spolky a jednotlivci ochotníci, kteří by se chtěli činně účastnit Jiráskova Hronova roku 1932, dopište si o informace na adresu: vrchní inspektor Max Lederer, Josefův.

Uvažujeme, přemýšlíme . . .

Pouti k hrobu Jiráskově účastnilo se v den jeho 80. narozenin 5000 lidí. Hodně se jich omluvilo pro špatné počasí a ještě více pro nevhodnou dobu prázdnin. — O týden později konal se v Pardubicích závod o zlatou přilbu. Počasí bylo ještě mnohem hanebnější, prázdniny trvaly. Účast dle novin byla 45.000! Jméno národ prý duchovně nejvyšší a Jirásek byl naším nejnárodnějším spisovatelem . . .

Zádali jsme pana ministra pošt, aby k oslavě 80. narozenin Jiráskových vydala poštovní správa známky s Mistrovým obrazem. Dostalo se nám velice laskavé odpovědi, že nelze vyhovět, poněvadž známky až na dále budou ozdobeny pouze obrazy krajinnými. Rakousko vydalo v téže době tuším osm druhů známek s portréty spisovatelů, z nichž žádný nemá ani relativně pro Rakousko, ani absolutně toho významu, jako Alois Jirásek pro nás a svět.

Zádali jsme řadu našich obrázkových časopisů, aby podpořili pořádání I. Jiráskova Hronova tím, že uveřejní několik pohledů na Hronov a Jiráskovo divadlo a připojí k nim dva tři řádky textu. Mimo jiné poslali jsme 4 obrázky do repren-tačního obrázkového listu. Čekali jsme uveřejnění tím spíše, že právě tento časopis v letošním ročníku uveřejňoval dopisy

Mistrovy. Obrázky byly v prosinci vráceny s tištěnou poznámkou: „Nemůžeme použít a s díky vracíme“. Téhož týdne objevily se na rozích Náchoda plakáty, zvoucí na výstavu obrázků tohoto časopisu, tedy na propagaci vlastní. Plakáty měly v čele obraz Jirásky a chotě a nápis: „Mistr A. Jirásek, tvůrce historických eposů, buditel národního uvědomění českého“. Pod obrazem pak byl text: „Celým národem milovaný Mistr Alois Jirásek se svou chotí v Hronově 1. srpna 1924“. A pod tím ještě článček „o velkém díle A. Jirásky“, o tom, „že vykonala mnoho pro celý náš národ“, že „z jeho díla poznáváme duši českou, sebe a své určení“. Je to divné, posloužit si Jiráskem dovede každý a na plno, učinit něco pro Jiráskovu paměť — to už té ochoty není.

Velký, vlastenecký — bez ironie — denník český nevzmohl se dne 23. srpna než na konstatování, že „Dnes slavíme 80. narozeniny Jiráskovy . . . Nezdá se Vám, že je toho vzpomínání, oslavování a jublování trochu mnoho“. Jméno předsední, že postívým čtenářům onoho časopisu se to nezdálo. Zdálo se to patrně jen pánovi, jenž článek podepsal. Uložili jsme ho do archivu Jiráskova Hronova, pro věčnou paměť.

Příští číslo vyjde 15. dubna 1932.